
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ KIẾN MINH 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH- UBND Kiến Minh, ngày    tháng 8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba 
 

 

Thực hiện Công văn số 2050/UBND-VX ngày 01/8/2025 về việc tổ chức 

phát động, quyên góp ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan 

hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba; Kế hoạch số 46/KH-HCTĐ ngày 18 tháng 8 

năn 2025 của Hội Chữ thập đỏ Hải Phòng về việc Tổ chức Chương trình vận động 

ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam 

– Cuba, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Thể hiện tình cảm đoàn kết, thủy chung, trước sau như một của Đảng bộ, 

chính quyền và nhân dân xã Kiến Minh với nhân dân Cuba anh em nhân kỷ niệm 

65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba (02/12/1960-02/12/2025). 

- Góp phần củng cố và tăng cường mối quan hệ truyền thống, hữu nghị đặc 

biệt giữa 2 nước Việt Nam – Cuba, một mối quan hệ mẫu mực, hiếm có trong quan 

hệ quốc tế hiện đại. 

 - Vận động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, tổ 

chức, doanh nghiệp và tầng lớp nhân dân trong xã trong hoạt động ủng hộ, hỗ trợ 

nhân dân Cuba vượt qua khó khăn. 

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hữu 

nghị và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam - Cuba cho 

cán bộ, đảng viên, thanh thiếu niên và nhân dân trong xã góp phần thiết thực tri ân 

nhân dân Cuba đã hết lòng giúp đỡ nhân dân Việt Nam trong những giai đoạn khó 

khăn với tinh thần vô tư, trong sáng “Vì Việt Nam, Cuba sẵn sàng hiến dâng cả 

máu của mình”.  

2. Yêu cầu 

- Xây dựng Kế hoạch thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp 

với tình hình thực tiễn của xã và nguyện vọng của nhân dân, đảm bảo phát huy tối 

đa vai trò phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, doanh nghiệp. 
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- Tổ chức triển khai vận động đúng quy định, minh bạch, công khai, không 

phô trương hình thức, đảm bảo toàn bộ nguồn lực vận động được chuyển đến đúng 

mục tiêu hỗ trợ nhân dân Cuba. 

- Tuyên truyền sâu rộng về mối quan hệ, truyền thống hữu nghị đặc biệt Việt 

Nam - Cuba nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự lan tỏa, đồng thuận cao trong xã hội. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Đối tượng vận động 

 - Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ 

quan Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, đơn vị sự nghiệp, các 

tổ chức kinh tế, cán bộ chiến sĩ đơn vị lực lượng vũ trang và người dân trên địa 

bàn xã.  

- Học sinh, sinh viên, giáo viên, cán bộ, viên chức các trường mầm non, tiểu 

học, THCS 

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất và các tầng lớp Nhân dân 

trong và ngoài xã.  

- Các nhà hảo tâm, những người con quê hương Kiến Minh đang sinh sống 

và làm việc trong và ngoài nước.  

2. Hình thức vận động  

- Kinh phí ủng hộ chuyển về Hội Chữ thập đỏ thành phố, số tài khoản: 1505 

mở tại Ngân hàng quân đội (MB). Hết thời gian vận động tất cả kinh phí ủng hộ sẽ 

được chuyển về tài khoản của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam để triển khai 

các hoạt động ủng hộ nhân dân Cuba.  

(Đề nghị các đơn vị tổng hợp số liệu ủng hộ qua tài khoản để báo cáo về Hội 

Chữ thập đỏ thành phố). 

- Kinh phí ủng hộ trực tiếp gửi về Ban thường trực Ủy ban MTTQVN xã 

Kiến Minh. 

3. Mức vận động ủng hộ  

Trên cơ sở tự nguyện, với lòng hảo tâm, điều kiện thực tế, các tổ chức cá 

nhân, đơn vị, địa phương, tích cực tham gia hưởng ứng và ủng hộ Nhân dân Cuba 

đảm bảo quy định; trong đó đối với học sinh các trường học theo chỉ đạo của Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh xã tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ phù hợp với điều 

kiện thực tế của học sinh và tỉnh cảm dành cho nhân dân Cuba.  

4. Thời gian triển khai vận động 

Từ ngày 22/8/2025 – 16/10/2025) 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

cổng thông tin điện tử xã, hệ thống phát thanh, mạng xã hội… về ý nghĩa của hoạt 
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động ủng hộ nhân dân Cuba, đặc biệt nhấn mạnh mối quan hệ hữu nghị đặc biệt 

Việt Nam – Cuba. 

2. Tổ chức vận động, quyên góp, ủng hộ thiết thực 

- Phát động đợt cao điểm vận động ủng hộ nhân dân Cuba trong toàn xã với 

sự tham gia của các cơ quan đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội, doanh nghiệp, cá nhân, tổ chức tôn giáo, cơ sở giáo dục và người dân. 

- Ưu tiên hình thức đóng góp tự nguyện, phù hợp điều kiện từng đơn vị, cá 

nhân; khuyến khích ủng hộ bằng tiền mặt, vật tư y tế, thiết bị giáo dục, thuốc thiết 

yếu hoặc hàng hóa thiết thực mà phía Cuba đang có nhu cầu. 

- Thực hiện việc tiếp nhận, quản lý nguồn ủng hộ công khai, minh bạch, 

đúng quy định, đảm bảo chuyển đến nhân dân Cuba thông qua kênh chính thức. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

Chủ trì Chương trình tiếp nhận ủng hộ nhân dân Cuba trong hệ thống các tổ 

chức chính trị, xã hội, ban ngành, cơ sở thôn, cán bộ công chức, viên chức và tầng 

lớp nhân dân, góp phần lan tỏa tinh thần đoàn kết quốc tế, nghĩa tình với nhân dân 

Cuba. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Phối hợp triển khai hoạt động vận động ủng hộ nhân dân Cuba trên địa bàn xã;  

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc triển khai chương trình tiếp nhận 

ủng hộ nhân dân Cuba. 

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cán bộ, nhân dân tham gia ủng hộ 

chương trình. 

- Tổng hợp kết quả, báo cáo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã 

3. Các trường học 

 - Phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ - gây quỹ vì nhân dân Cuba” nhằm 

giáo dục tinh thần nhân ái và tình hữu nghị từ tuổi nhỏ cho học sinh; 

 - Lồng ghép sinh hoạt chuyên đề trong tiết chào cờ, giờ công dân; kể chuyện 

về tình hữu nghị Việt Nam – Cuba;  

4. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh  

 - Tổ chức chiến dịch truyền thông vận động đoàn viên thanh, thiếu niên, giới 

trẻ tích cực tham gia ủng hộ nhân dân Cuba.  

- Chỉ đạo, hướng dẫn Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh ở khu dân cư, 

trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tại các trường học tham gia ủng hộ 

chương trình.  

5. Trung tâm Sự nghiệp công 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Chương trình trên phương tiện truyền 

thông của xã. 
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6. Các ban, ngành, đoàn thể 

 Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động trong cơ 

quan, đơn vị, nhân dân tham gia ủng hộ trên tinh thần trách nhiệm cao vì sự đoàn 

kết với nhân dân Cuba.  

7. Các thôn dân cư 

- Chủ động tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, huy động hiệu quả nguồn lực 

trong nhân dân để ủng hộ nhân dân CuBa. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba 

nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba của Ủy ban 

nhân dân xã Kiến Minh. 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU, TT HĐND (để b/c); 

- Ban TT UBMTTQVN xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; 

- Các trường MN,TH,THCS; 

- Các Trạm Y tế; 

- Các thôn dân cư; 

- Lưu: VT. 

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

         KT. CHỦ TỊCH 

        PHÓ CHỦ TỊCH       

 

 

 

 

        Hoàng Thị Thúy Hà 
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